Tuy nhiên nhân dân đã tiếp thu có mức độ cái trật tự Nho giáo đó và cố gắng giữ lại một
số tập tục quen thuộc và tốt đẹp của Tổ tiên. Sự thống trị của Nho giáo không làm mất đi bản sắc dân tộc

trong sinh hoạt hàng ngày của các làng xã.

Bút tích của Anh hùng dân tộc Nguyễn Huệ Năm Thái Ðức thứ 11
(1788)
Sang thế kỉ XVII-XVIII, Nho giáo bị suy đồi. Giáo dục khoa cử tuy được
mở rộng và tiến hành đều nhưng không còn nghiêm túc như trước. Nhà
nho Nguyễn Bỉnh Khiêm đã phải thốt lên:

"Còn bạc còn tiền còn đệ tử
Hết cơm hết rượu, hết ông tôi"